“ฉันทามติวอชิงตัน” ชุดนโยบายดังกล่าวเป็นข้อเสนอแนะส าหรับประเทศต่าง ๆ โดยเฉพาะ
ประเทศก าลังพัฒนาที่ต้องการส่งเสริมนโยบายการค้าและการเงินแบบเสรี และลดบทบาทของรัฐในการ
แทรกแซงระบบเศรษฐกิจ (ศิริพร สัจจานันท์, ม.ป.ป.)

นอกจากนี้ เมื่อสงครามเย็นสิ้นสุดลงในช่วงต้นทศวรรษที่ 1990 (พ.ศ. 2533-2542) พร้อมกับชัยชนะ
ของประเทศฝ่ายโลกเสรี โครงสร้างของโลกก็เปลี่ยนแปลงไป พร้อมกับการขยายตัวของแนวคิดเสรีนิยมใหม่
ทั้งในมิติการเมืองและเศรษฐกิจ ประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกมุ่งพัฒนาการเมืองไปสู่ความเป็นประชาธิปไตย
พร้อมกับพัฒนาระบบเศรษฐกิจไปในทิศทางของระบบทุนนิยม

1. กำรเพิ่มของจ ำนวนประชำกร จากรายงาน The World Population Prospects: The 2017
Revision ขององค์การสหประชาชาติ จ านวนประชากรโลกเมื่อเดือนมิถุนายน 2560 มีจ านวนประมาณ
7.6 พันล้านคน และมีการประเมินว่าใน พ.ศ. 2573 จ านวนประชากรโลกจะเพ่ิมเป็น 8.6 พันล้านคน
ใน พ.ศ. 2593 จะเพ่ิมเป็น 9.8 พันล้านคน และใน พ.ศ. 2643 (ค.ศ. 2100) จะสูงถึง 11.2 พันล้านคน หรือเพ่ิมขึ้น
ประมาณ 83 ล้านคนต่อปี (United Nations, Department of Economic and Social Affairs, 2017, p.1)
จ านวนประชากรโลกที่เพ่ิมสูงขึ้น ท าให้ปริมาณการใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เพ่ิมตามไปด้วย ในขณะที่ทรัพยากร